



## MEMORANDUM

No. 0108- DPT – GADMSMB – 2018  
Para: Ing. Sulema Pizarro Cando  
ALCALDESA DEL GADMSMLB  
De: Ing. Carlos H. Castro O  
DIRECTOR DE PLANIFICACIÓN Y  
ORDENAMIENTO TERRITORIAL  
Fecha: 12 de Marzo de 2018  
Asunto: **CONSOLIDADO - Respuesta a preguntas para Rendición de cuentas  
año 2017.**

Señora Alcaldesa, adjunto al presente, me permito poner en su conocimiento:

- El **consolidado de respuestas** generadas por las diferentes Direcciones de esta Institución, con el fin de atender a las preguntas planteadas por la comunidad San Migueleña; mismas que servirán de insumo para la DELIBERACIÓN PÚBLICA DEL INFORME DE **RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO 2017.**

Particular que pongo en su conocimiento para los fines pertinentes.

Atentamente,

ING. CARLOS H. CASTRO O  
DIRECTOR DE PLANIFICACIÓN Y  
ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Elaborado por: Carlos Castro



GOBIERNO AUTÓNOMO  
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL  
DE SAN MIGUEL DE LOS BANCOS

DIRECCIÓN DE  
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO  
MUNICIPAL DE SAN MIGUEL DE LOS BANCOS

Nº Trámite: 079-A-58-18 Hora: 16 HPO.....

12 MAR. 2018

Nº Hojas

Carmelo J

Expediente

SECRETARÍA GENERAL



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL  
DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS

PICHINCHA - ECUADOR

CONSOLIDADO

CONTESTACIÓN A LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LA CIUDADANÍA PARA EL  
INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO 2017.

BARRIO LA LUZ

1. **Pregunta.-** *¿Por qué no se realiza una obra tan necesaria en este barrio como es un parque infantil? (PLANIFICACIÓN).*

**Respuesta.-** Se tiene planificado realizar este año 2018, considerando que se priorizó la obra. Se ha previsto realizar un parque infantil.

2. **Pregunta.-** *¿ No disponemos en el barrio de un lugar donde poder reunirnos a tratar temas del barrio y necesidades vecinales.? (PLANIFICACIÓN).*

**Respuesta.-** En el año 2016, se rehabilitó y adecuó la casa comunal, mediante un contrato de menor cuantía.

3. **Pregunta.-** *La calle Roberto Pesantes no ha sido adoquinada. (OOPP).*

**Respuesta.-** La calle en mención forma parte del proyecto "Construcción de bordillos y adoquinados en las calles Roberto Pesántez, 2 de Noviembre y 14 de Febrero, cantón San Miguel de los Bancos", que lo realizará la Dirección de Obras Públicas de la Municipalidad bajo la modalidad de Administración Directa desde el mes de abril del presente año. Inversión aproximada \$91.661,2 (todo el proyecto)

4. **Pregunta.-** *El By Pass Guerrero - Chamba porque no sigue su construcción? (OOPP)*

**Respuesta.-** El proyecto que lo manejaba el MTOP en base a un estudio preliminar se paralizó luego de encontrar restos arqueológicos en la zona, lo que ameritaba un rediseño de la misma. El GADP-P recuperó la competencia de la vía y por ende del by-pass. Actualmente el Gobierno de la Provincia se encuentra realizando un análisis a los diseños entregados por el MTOP.

BARRIO VICENTE BENITEZ

5. **Pregunta.-** *¿ Que pasaría con el pedido de unos juegos infantiles para nuestros niños y jóvenes? (PLANIFICACIÓN).*

**Respuesta.-** Los equipamientos rehabilitados de la cancha de césped sintético "El Cisne" y el complejo deportivo recreacional "Camilo Ponce", tienen un área de influencia que permite cubrir al barrio Vicente Benitez y prestar este servicio ; además que el barrio no dispone de áreas verdes para realizar proyectos recreativos.

BARRIO EL CISNE

6. **Pregunta.-** *Desde cuando se va a cobrar la contribución especial de mejoras de los bordillos y aceras en el barrio El Cisne. (OOPP)*

**Respuesta.-** El cobro por Contribución Especial de Mejoras del proyecto de bordillos y aceras en la calle 17 de Julio se lo realizará desde el año 2019





# GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS

PICHINCHA - ECUADOR

## BARRIO BELLAVISTA

7. **Pregunta.-** *¿Por qué se construyen obras de infraestructura deportiva recreativa y cultural en el barrio Camilo Ponce ?* (PLANIFICACIÓN).

**Respuesta.-** En el barrio Camilo Ponce existía equipamiento recreativo, pero en mal estado; por lo que esta administración ha rehabilitado el área existente con la cancha de césped sintético, el parque infantil, los juegos pasivos, juegos de mesa, baterías sanitarias y un bar.

En la cabecera cantonal no se encuentran espacios de áreas verdes libres y plataformados, que permitan realizar este tipo de equipamiento urbanos/integrales.

8. **Pregunta.-** *Que acciones está planificando el municipio para el control de proliferación de perros en los espacios públicos?* (GESTIÓN AMBIENTAL)

**Respuesta.-** Actualmente se han desarrollado tres campañas de esterilización de mascotas perros y gatos con un total de 650 animales que beneficiaron a 520 familias, en los sectores de: Cabecera Cantonal, parroquia Mindo, recinto Ganaderos Orenses y San Bernabé, con una inversión total de 13.000,00 dólares. A esto se suman las campañas de sensibilización dirigidas a grupos sociales donde existe mayor presencia de perros no domiciliados.

## COOP. SANTA FE

9. **Pregunta.-** *Si van a seguir trabajando en forma coordinada con el GAD. Provincial de Pichincha para el mantenimiento vial?* (OOPP)

**Respuesta.-** El Gobierno de la Provincia ha realizado durante este último período varios cambios en la estructura organizativa en la zona, lo que ha afectado de cierta forma el trabajo mancomunado que se lo venía realizando. Siempre ha sido la intención de la municipalidad, poder trabajar en conjunto a fin de atender a la ruralidad del cantón, y se realizarán todos los esfuerzos para retomar ese trabajo coordinado.

## RECINTO SAN BERNABÉ

10. **Pregunta.-** *Existe algún proyecto para dotar de agua potable a toda la ruta desde San Miguel de los Bancos, La Florida, Guadalupe, San Pedro y San Bernabé?* (AGUA POTABLE)

**Respuesta.-** Para el sector desde San Miguel de los Bancos, La Florida y Guadalupe, existen los Estudios y Diseños Definitivos del Mejoramiento del Sistema de Agua Poza Honda. Estado actual con Viabilidad Técnica obtenida

Para el sector San Pedro y San Bernabé, existen los estudios y Diseños Definitivos del Sistema de Agua Potable Regional Este. Estado actual con Viabilidad Técnica en proceso.

## BARRIO RIO BLANCO

11. **Pregunta.-** *Por qué no se hizo el levantamiento topográfico del recinto Río Blanco?* (VICEALCALDE)

**Respuesta.-** Esta área es propiedad privada, producto de fincas agrícolas familiares; por lo tanto es necesario que la comunidad se organice con el afán de solicitar a GAD Municipal San Miguel de los Bancos intervenga con el levantamiento.

Esto se les comunicó en la reunión que se mantuvo conjuntamente con la Alcaldesa y los representantes; y, hasta el momento no se ha obtenido ninguna noticia al respecto.



**12. Pregunta.- ¿ Porqué no se puso a funcionar el teleférico? (PLANIFICACIÓN).**

**Respuesta.-** El "Teleférico", no cuenta con un proyecto integral, que garantice su funcionamiento y la seguridad de sus usuarios;

Además no cuenta con el equipamiento básico mínimo, como parqueaderos, baterías sanitarias, etc; sujetándose a la normativa del Plan Regulador Urbano y el Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial.

**13. Pregunta.- ¿Porqué no se hace más promoción turística del cantón? (COMUNICACIÓN)**

**Respuesta.-** La promoción turística al igual que todas las actividades operativas e inversiones en obra dependen de la capacidad presupuestaria del municipio, la planificación, programación y generación de resultados.

Como municipio hemos direccionado recursos para publicitar al cantón y sus atractivos turísticos, a través de medios que puedan masificar información particularmente REDES SOCIALES, que son las herramientas que siguen creciendo de manera progresiva.

De manera paralela y considerando, fechas pico de turismo como carnaval, festividades del cantón, conteo navideño, y demas fechas importantes, El municipio fortalece presencia en medios como radio, prensa e incluso televisión. El año anterior, estuvimos presentes en televisión nacional en TC televisión, RTU, Ecuador TV, Majestad Tv.

Finalmente no se puede olvidar que las competencias de promoción y publicidad le pertenecen al Ministerio de Turismo y si bien también lo hacemos como municipio, todas estas actividades se realizan con presupuesto propio, porque no hay traslado de fondos desde el ministerio.

**RECINTO SAN FRANCISCO DEL CHIPAL**

**14. Pregunta.- Porque no se ha cambiado el techo de la cancha de uso multiple en el recinto? (OOPP)**

**Respuesta.-** La cubierta de las canchas de uso múltiple que se han construido tienen un recubrimiento galvanizado que garantiza un desempeño de 25 años y más. El estado de la cubierta de la cancha del recinto, se encuentra en perfectas condiciones y no amerita el cambio total o parcial, ya que se encuentra dentro de su vida útil.

**BARRIO GANADEROS ORENSES**

**15. Pregunta.- ¿ Por qué no se ha planificado la readecuación del cementerio en el Recinto ? PLANIFICACIÓN.**

**Respuesta.-** Se está atendiendo el requerimiento y se elaboró el primer anteproyecto; Se tomará en cuenta las sugerencias de la comunidad (comisión) para proseguir con el 2do anteproyecto

**16. Pregunta.- Porqué no se ejecutan programas culturales y exposiciones en el recinto? (DESARROLLO COMUNITARIO Y SOCIAL)**

**Respuesta.-** En el año 2017 apoyamos en el desarrollo de varios eventos culturales siendo uno de ellos el evento cultural que se llevó a cabo el 13 de mayo del 2017 con el servicio de amplificación pedido realizado por el Sr. Braulio Naranjo Presidente del Recinto.

De igual forma se apoyó en las Festividades del recinto desde el 18 al 26 de agosto del 2017, fechas en las que se efectuaron varios eventos culturales como el Festival de la Canción Nacional, Feria Ganadera, entre otros.





**GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL  
DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS**

PICHINCHA - ECUADOR

**17. Pregunta.- Cual es el monto de inversión en actividades culturales y ferias? (DESARROLLO COMUNITARIO Y SOCIAL)**

**Respuesta.-** El monto que se ha invertido en actividades culturales y ferias en el Recinto Ganaderos Orenses es: \$2.592,98 USD.

Valores contratados para servicios de amplificación, cabe mencionar que adicionalmente se ha proporcionado el apoyo con carpas, tarima y graderío municipal para los eventos que se efectuaron, implementos que fueron instalados con personal de la Dirección de Obras Públicas, lo cual no representa un aporte económico pero si el uso de bienes.

**BARRIO LA JOSEFINA**

**18. Pregunta.- ¿ Por qué no se ejecuta un proyecto de desarrollo productivo y turístico ? PLANIFICACIÓN.**

**Respuesta.-** Se está trabajando en proyectos productivos y turísticos a nivel de todo el cantón; dependiendo del potencial del recinto, se atenderá lo solicitado.

No se solicitó en la priorización de obras para ejecutarse este año este tipo de proyectos.

Particular que pongo en su conocimiento para los fines pertinentes.

Atentamente,

**ING. CARLOS H. CASTRO O**  
**DIRECTOR DE PLANIFICACIÓN Y**  
**ORDENAMIENTO TERRITORIAL**

Elaborado por: Carlos Castro



**GOBIERNO AUTÓNOMO  
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL  
DE SAN MIGUEL DE LOS BANCOS**

**DIRECCIÓN DE  
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL**